Sistema Financeiro da Habitarão - SFH, compremdendo as despesas de contratação, 

de administrarão e cobra!lra e de custos de alocação, remuneração e perda de 

capital, tJiabilizando o subsidio para produção e aquisiçiio de imót;el aos segmmtos 

populacionais com rmda familiar mensal de até R$ 3.275,00 (tres mil, duzentos e 

setenta e cinco reais). (Grifo nosso) 

A descrição da ação OOCW está em consonância com o que dispõe a 

Lei n° 11.977/2009, caracterizando a abrangência da subvenção econômica em 

questão, que inclui a remuneração de capital necessário para viabilizar a execução

[...]

considerações sobre o contexto macroeconômico vivenciado ao longo do ano de 

2014, especialmente no decorrer do segundo semestre. A Lei n° 12.919, de 24 de 

dezembro de 2013 - LDO 2014, em seu art. 2°, estabelecia a meta de superávit 

primário de R$ 116.072.000.000,00 (cento e dezesseis bilhões e setenta e dois 

milhões de reais). A fixação dessa meta obviamente levou em consideração um 

cenário macroeconômico projetado com mais de um ano de antecedência à 

execução orçamentária, o que naturalmente itnprime a essa análise prospectiva, 

como qualquer planejamento orçamentário, um relativo grau de incerteza e1n face

[...]

movimentação financeira etn R$ 9,1 bilhões em relação à avaliação 
anterior, nos termos do§ 1 o do art. 9° da LRF. (grifou-se) 

Além das questões de ordem jurídica apontadas anteriormente, 

também se devem considerar os efeitos práticos que teria um contingenciamento 

da ordem de R$ 28.000.000.000,00 (vinte e oito bilhões de reais), como exigido 

pelo TCU. Em primeiro lugar, um contingenciamento nesse montante poderia 

colocar em risco a continuidade da prestação de diversos serviços públicos. 

Caso o relatório da sa avaliação de receitas e despesas primárias de